
Číslo: 1 Pv 26/25/2201-5 Dunajská Streda 03.03.2025

EEČ: 2-16-333-2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Dunajská Streda

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 84 Trestného
zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
účinného od 6.8.2024

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

I. ako zodpovedný zástupca odvádzateľa poistného, právnickej osoby obchodným
menom XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX, XXXXX XXXXX, okres XXXXX, IČO:
XXXXX IČZ ako zamestnávateľ, podal mesačné výkazy poistného na zdravotné
poistenie za zamestnávateľa za mesiace
december roku 2016, so splatnosťou poistného vo výške 132,46 EUR do
30.01.2017,
január roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 183,61 EUR do 28.02.2017,
február roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 150,00 EUR do 31.03.2017,
marec roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 150,00 EUR do 30.04.2017,
apríl roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 150,00 EUR do 31.05.2017,
máj roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 147,62 EUR do 30.06.2017,
jún roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 31.07.2017,
júl roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 30.08.2017,
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august roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 30.09.2017,
september roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do
31.10.2017,
október roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 30.11.2017,
november roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do
31.12.2017,
december roku 2017, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do
30.01.2018,
január roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 28.02.2018,
február roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 31.03.2018,
marec roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 30.04.2018,
apríl roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 31.05.2018,
máj roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 30.06.2018,
jún roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 31.07.2018,
júl roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,98 EUR do 30.08.2018
august roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 30.09.2018,
september roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do
31.10.2018,
október roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do 30.11.2018,
november roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do
31.12.2018,
december roku 2018, so splatnosťou poistného vo výške 140,00 EUR do
30.01.2019,

splatné poistné však na účet oprávneného príjemcu, do Union zdravotná poisťovňa
a.s. so sídlom XXXXX v celkovej výške 3.574,67 EUR bezdôvodne nezaplatil a o túto
sumu sa obohatil, hoci vzhľadom na disponibilitu s peňažnými prostriedkami
odvádzateľa poistného možnosť na úhradu splatného poistného za zamestnávateľa
mal, a mesačne zasielal len výkazy poistného, čím príjem Union zdravotnej
poisťovne a.s. znížil o sumu 3.574,67 EUR a spôsobil jej tak škodu v uvedenej výške

II. ako zodpovedný zástupca odvádzateľa poistného, právnickej osoby obchodným
menom XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX, XXXXX XXXXX, okres XXXXX, IČO:
XXXXX, IČZ ako zamestnávateľ, podal mesačný výkaz poistného na zdravotné
poistenie za zamestnávateľa za mesiac december roku 2018, so splatnosťou
poistného vo výške 296,78 EUR do 30.01.2019, splatné poistné však na účet
oprávneného príjemcu. Všeobecná zdravotná poisťovňa a.s. pobočka XXXXX v
celkovej výške 296,78 EUR bezdôvodne nezaplatil a o túto sumu sa obohatil, hoci
vzhľadom na disponibilitu s peňažnými prostriedkami odvádzateľa poistného
možnosť na úhradu splatného poistného za zamestnávateľa mal, a mesačne zasielal
len výkazy poistného, čím príjem Všeobecnej zdravotnej poisťovne a.s. znížil o sumu
296,78 EUR, a spôsobil jej tak škodu v uvedenej výške

III. ako zodpovedný zástupca daňového subjektu s DIČ XXXXX, dňa 31.01.2019, v
Dunajskej Strede, podal formou elektronického podania na Daňový úrad XXXXX so
sídlom XXXXX daňové priznanie k dani z motorových vozidiel za zdaňovacie
obdobie rok 2018, v ktorom uviedol daňovú povinnosť vo výške 288,94 EUR, ktorú
sumu v prospech Štátneho rozpočtu SR nezaplatil, hoci vzhľadom na disponibilitu s
peňažnými prostriedkami možnosť na úhradu splatnej dane mal, čím príjem štátneho
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rozpočtu Slovenskej republiky znížil o celkovú sumu 288,94 EUR, čím SR
v zastúpení Daňovým úradom XXXXX spôsobil škodu v uvedenej výške,

teda celkovo nezaplatil poistné za zamestnávateľa na zdravotné poistenie a daň z
motorových vozidiel v bodoch I.-III. v celkovej výške 4.160,39 EUR,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ, odboru kriminálnej
polície v Dunajskej Strede bolo dňa 5.11.2021 pod č. ORP-554/2-VYS-DS-2021
začaté trestné stíhanie pôvodne za zločin neodvedenia dane a poistného podľa §
277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Tr. zák. a za prečin nezaplatenia dane a poistné podľa §
278 ods. 1 Tr. zák. Následne dňa 16.12.2021 bolo pod tou istou spisovou značkou
začaté trestné stíhanie za ďalšie čiastkové útoky pokračovacieho trestného činu –
zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Tr. zák.
a prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák. Dňa 8.1.2024
bolo vznesené obvinenie XXXXX a spoločnosti XXXXX za zločin neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Tr. zák. účinného do 5.8.2024
v súbehu s prečinom nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák.
účinného do 5.8.2024. V časti vznesenia obvinenia právnickej osobe spoločnosti
XXXXX bolo uznesenie o vznesení obvinenia prokurátorom zrušené dňa 2.2.2024
podľa § 230 ods. 2 písm. e) Tr. por., nakoľko spoločnosť ešte pred vznesením
obvinenia dňa 22.8.2022 bola zrušená bez právneho nástupcu.

Následne uznesením podľa § 21 ods. 1 Tr. por. zo dňa 7.1.2025 boli skutky,
ktoré sú uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia kvalifikované ako prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák. vylúčené na samostatné
konanie pod č. ORP-9/2-VYS-DS-2024, nakoľko v tejto časti trestnej veci bolo
potrebné samostatne rozhodnúť.

Obvinený sa k spáchaniu skutku síce priznal, avšak uviedol, že na neplatenie
daní a odvodov mal objektívne dôvody, nemal v úmysle neplatiť poistné a dane,
pričom prisľúbil ich zaplatenie. Obvinený však bol zo spáchania skutku usvedčený
výpoveďou poškodených, zabezpečenými listinnými dokladmi, preukazujúcimi
povinnosť obvineného platiť poistné a dane, výkazmi nedoplatkov a takisto aj
znaleckým posudkom preukazujúcim jeho schopnosť riadne vykonávať úhrady daní
a poistného v jednotlivých mesiacoch stíhaného obdobia.

Poškodený Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. sa k dlhu obvineného
vyjadrila písomne v tom smere, že neeviduje voči platiteľovi poistného pohľadávku
na poistnom po lehote splatnosti a rovnako sa vyjadrila aj poisťovňa Union zdravotná
poisťovňa, a.s. Daňový úrad XXXXX sa písomne vyjadrila v tom smere, že obvinený
nezaplatil daňový nedoplatok na dani z motorových vozidiel za rok 2018.

Dňa 6.8.2024 nadobudla účinnosť novela Trestného zákona (214/2024 Z. z.,
40/2024 Z. z.). V zmysle aktuálne účinného Trestného zákona, vyššie uvedené
konanie páchateľa už nenapĺňa skutkovú podstatu trestného činu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 Trestného zákona, ani iného trestného činu.
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V zmysle ust. § 278 ods. 1 v súčasnosti účinného Trestného zákona sa
prečinu nezaplatenia dane a poistného dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí
splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo
príspevok na starobné dôchodkové sporenie.

V zmysle ust. § 124 ods. 4 Trestného zákona v súčasnosti účinného
Trestného zákona sa škodou na účely tohto zákona rozumie aj skrátená,
neodvedená alebo nezaplatená daň, clo alebo poistné, neoprávnene vrátená daň z
pridanej hodnoty alebo spotrebná daň, neoprávnene získaný alebo použitý
nenávratný finančný príspevok, subvencia, dotácia, alebo iné plnenie zo štátneho
rozpočtu, rozpočtu Európskej únie, rozpočtu spravovaného Európskou úniou alebo v
mene Európskej únie alebo rozpočtu inštitúcií, orgánov, úradov a agentúr Európskej
únie zriadených v súlade so Zmluvou o Európskej únii alebo Zmluvou o fungovaní
Európskej únie alebo rozpočtu nimi priamo alebo nepriamo spravovaného a
kontrolovaného, rozpočtu verejnoprávnej inštitúcie, rozpočtu štátneho fondu,
rozpočtu vyššieho územného celku alebo rozpočtu obce.

Podľa ust. § 125 ods. 1 Trestného zákona sa škodou väčšou rozumie škoda
prevyšujúca sumu 20 000 eur. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného zákona prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 84 Tr. zák. trestnosť činu, ktorý mal v čase spáchania znaky
niektorého trestného činu uvedeného v osobitnej časti tohto zákona, zaniká, ak
neskorší zákon ustanoví, že tento čin nie je trestným činom.

Nakoľko konanie obvineného nenaplnilo taxatívne vymedzenú základnú
skutkovú podstatu obsiahnutú v ust. § 278 ods. 1 v súčasnosti účinného Trestného
zákona, nakoľko v konaní obvineného absentuje prítomnosť väčšieho rozsahu, teda
spôsobenie škody vo výške prevyšujúcej 20 000 eur, nie je (v zmysle zásady nullum
crime sine lege) zákonite možné konanie obvineného ďalej trestno - právne
postihovať.

S poukazom na vyššie uvedené je zrejmé, že počas trestného stíhania došlo
k zániku trestnosti stíhaného skutku, pre ktorý bolo vznesené obvinenie XXXXX
a tento skutok už nie je možné podľa novej účinnej právnej úpravy subsumovať pod
žiadnu zo skutkových podstát uvedených v osobitnej časti Trestného zákona, a teda
ich trestnoprávne postihovať.

Takisto bolo preukázané, že skutok nie je možné subsumovať ani pod
skutkovú podstatu priestupku, prípadne iného správneho deliktu, či disciplinárneho
previnenia a je potrebné trestné stíhanie v zmysle ust. § 215 ods. 1 písm. h)
Trestného zákona s poukazom na ust. § 84 Trestného zákona zastaviť z dôvodu
zániku trestnosti činu.

Z vyššie uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak ako je to uvedené
vo výrokovej časti tohto uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Katarína Gazdíková
prokurátorka


